
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,607 32,647 -40

1.기타 교직원보수 27,547 26,547 1,000

1.교직원대체인건비 27,547 26,547 1,000

1.직원대체인건비 27,547 26,547 1,000

2.기간제직원인건비 8,153 7,153 1,000 조리원대체인건비 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,060 6,100 -1,040

2.교직원복지 2,560 3,600 -1,040

2.퇴임식,스승의날행사 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200 퇴임식행사물품구입 : -200,000원 = -200,000

3.교직원문화행사 1,560 2,400 -840

1.일반수용비 950 1,200 -250 차량임차등 : -250,000원 = -250,000

2.여비 610 1,200 -590 워크숍운영  : -590,000원 = -590,000

2.학생복지/교육격차 해소 181,694 175,908 5,786

1.급식 관리 98,069 96,065 2,004

1.학교급식운영 98,069 96,065 2,004

3.급식운영비 45,574 43,570 2,004

1.일반수용비 5,977 4,773 1,204 소모품구입및검사수수료 : 602,000원*2회= 1,204,000

2.연료비 3,800 3,000 800 도시가스사용료 : 400,000원*2회= 800,000

2.보건관리 26,004 24,726 1,278

2.학교환경위생관리 24,154 22,876 1,278

3.방역관리 15,230 13,952 1,278

1.기간제교원인건비 10,450 9,172 1,278
(성립전)방역활동 도우미 인건비  : 

639,000원*2회=
1,278,000

3.학생복지 57,621 55,117 2,504

1.학생복지운영 57,621 55,117 2,504

1.통학차량(임차)운영 57,621 55,117 2,504

1.무기계약직원인건비 35,599 34,095 1,504 (성립전)통학버스 안전지도사 인건비(명절휴가비, 정기

상여금, 맞춤형복지비 포함) : 1,504,000원*1회=
1,504,000

2.일반수용비 18,756 17,756 1,000 통학버스 유류비 : 1,000,000원 = 1,000,000

3.기본적 교육활동 112,591 86,069 26,522
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1.교과 활동 99,009 72,487 26,522

2.유치원 교과활동 97,509 70,987 26,522

1.누리과정운영비(유아학비) 97,509 70,987 26,522

1.교육운영비 97,509 70,987 26,522
(성립전)학습준비및 활동자료비 : 

26,522,000원*1회=
26,522,000

4.선택적 교육활동 226,311 208,239 18,072

1.방과후학교 운영 223,561 205,489 18,072

1.방과후학교운영 75,341 62,630 12,711

1.방과후 학교보조인력운영 3,850 4,400 -550

1.운영수당 3,850 4,400 -550 자원봉사비 : -550,000원 = -550,000

2.방과후학교운영(유아학비) 71,491 58,230 13,261

3.교육운영비 45,456 32,195 13,261 (성립전)간식비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전)학습준비물 구입 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

(성립전)특성화활동 강사료 : 6,261,000원

*1회=
6,261,000

3.유치원방과후과정운영 141,420 136,059 5,361

1.방과후학교운영(유아학비) 141,420 136,059 5,361

1.무기계약직원인건비 29,954 24,593 5,361
(성립전)시간제기간제교사 퇴직금 : 

5,361,000원 =
5,361,000

5.교육활동 지원 19,689 19,689 0

6.학교 일반운영 104,284 108,206 -3,922

1.학교기관 운영 34,025 38,715 -4,690

1.부서기본운영 34,025 38,715 -4,690

2.행정실운영 25,825 30,515 -4,690

1.일반수용비 7,750 8,470 -720 간행물구독료 : -120,000원 = -120,000

업무용도서등 : -200,000원 = -200,000

사무용품구입 : -200,000원 = -200,000

각종수수료(조달수수료등) : -200,000원 = -200,000

3.여비 15,230 18,000 -2,770 관내외출장여비 : -2,770,000원 = -2,770,000

4.교직원복지비 1,290 1,440 -150 특근매식비 : -150,000원 = -150,000

6.비품구입비 950 2,000 -1,050 업무용비품구입 : -1,050,000원 = -1,050,000
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2.시설 장비 유지 68,559 67,791 768

1.학교시설장비유지 68,559 67,791 768

1.공공요금및제세공과금 29,880 32,690 -2,810

1.전기요금 15,290 18,100 -2,810 심야전기 : -2,810,000원 = -2,810,000

2.시설관리용역 6,046 6,276 -230

1.일반수용비 6,046 6,276 -230 냉난방기 세척 : -230,000원 = -230,000

3.시설일반관리 29,293 25,485 3,808

1.일반수용비 24,293 20,485 3,808 시설관리소모품비 : 3,808,000원 = 3,808,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 677,176 630,758 46,418
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